ut sine alia gratia secutura sit ipsius conversio; quandocumque ipsi placuerit. Dici verò nequit quantum divinæ gratiae contemptum, quantum morum dissolutionem, quantum conversionis neglectum peccatoribus ingerere nata sit ista opinio. Quid enim proclivius, quā ut eā imbuti peccatores gratiam ad ostium pulsantem negligant, divitias bonitatis, patientiæ & longanimitatis contemnant, laxent habenas concupiscentiis & passionibus suis, siue ulloque Dei vivant timore, dicentes, nunquam defuturum sibi tempus opportunum convertendi se ad Deum, cùm nunquam defutura sibi si gratia ad id sufficiens, quam quocumque sibi placuerit tempore reddituri sunt efficacem, tempusque ad id oportunitissimum tunc futurum, cùm maximè obligabit conversionis præceptum, in fine utique vita. Atque hoc pacto vanas & inutilis erunt comminationes, quibus Deus toties minatur peccatoribus, patientiâ suâ abuentibus, derelictionem, cæcitatorem, obdurationem, traditionem in reprobum sensum, risum & subfannationem in interitu ipsorum, non exauditionem precum ipsorum, &c. Enimvero ridebit comminationes istas peccator, dicentes, in superbia & abusione, gratiam plenè sufficientem ad se (dum libuerit) convertendum, certò sibi nunquam defuturam, nisi morte tam subitanè præoccupetur, ut nullum sibi concedatur instans usus rationis, quo ante mortem converti possit, gratiamque conversionis Molinisticæ sufficientem determinatione suâ efficacem reddere. Quod quia rurum est, oppositumque ut plurimum contingit, à peccatoribus illis non multum pertinet.

## C A P U T XXIII.

*Ex dictis cap. 17. alia exponuntur consectoriae pessimæ, que ex data omnibus gratia Molinisticæ sufficiente proficiunt; consectoriae ex adverso optimæ, que ex ipsa peccatoribus nonnullis negata derivantur.*

Breviter hic me expediam, quia hisce de 471 cap. 17. ibi namque ostensum est 1°. quòd si gratia Molinisticæ sufficientis, omnibus ratione utentibus semper adsit, saltem quārum necesse est ad mandatorum observantiam, & salutem, & ne ipsis quidem obduratissimis peccatoribus, atque in reprobum sensum traditis unquam desit; persuasio ista ducit ad superbiæ, ad præsumptionem, ad desperationem, ad abjectionem timoris salutaris, ad neglectum orationis, ad ingratitudinem, ad languorem erga Deum charitatem, ad iram, & defectum misericordiæ, lenitatis & charitatis supportantis erga proximum, ad torporem denique & omissionem follicitudinis præstandi ea qua Tridentinum fess. 6. c. 13. ipsi met justis necessaria dicit ad perseverandum.

472 Nihil est enim quod justus aedō sollicitus sit, ut preces fundat, aliave necessaria praestet ad perseverandum in justitia, si ipsi gratia ad perseverandum necessaria, eaque Molinisticē sufficiens semper adsit, uti semper adesse docent Molinistæ: hoc enim dato, usque adeō in potestate ipsius est perseverare, ut ad de facto perseverandum alia gratia necessaria non sit, sed solum necesse sit consentire gratia jam habitæ, suoque consensu ipsam efficacem reddere. Quod cùm justus semper habitat in sua potestate cùm libuerit, quid opus est orare, seu alia præstare ad perseverandum de facto? Cùm nemo petere debeat à Deo, gratia jam habitæ efficaciam, quam libero suo præstare potest arbitrio? Quis enim veraciter gemat, desiderans accipere quod orat à Domino, si hoc à seipso (supposita gratia jam habitâ) se sumere posse existimet? ait Augustinus de dono persev. c. 28. Et ut addit. l. de nat. & grat. c. 18. *Quid stultus quam orare u facias, quod in potestate habeas?*

473 Orandi itaque studium collit, vel certè multum minuit Molinismus ille, tam respectivè ad justos, quam ad peccatores. Sive enim oraverint, sive orationem neglexerint; ipsis equidem, urgente quocumque præcepto, nunquam deerit gratia proximè sufficiens ad illud adimplendum, quam pro sua quicunque voluntate (sine alia gratia) efficacem reddere possit, dum ipsi placuerit, alias præceprum violaturus sine novo peccato. Ad quid igitur ipsis orandum?

474 An dices orandum pro uberiori gratia? Sed neque hoc necessarium est, cùm sine uberiori gratia in libero possumus sit arbitrio (si ei placuerit) gratiam habitam, efficacem reddere, ipsamque efficacem reddendo, ubiorem, etiam si non oret, sit confutetur.

475 An orandum, ut, qui potest, obtineat gratiam quā facile possit? verū si sine alia gratia abolutè possit, oratio non est abolute necessaria, cuius contrarium ubique Scriptura personat: *Sine intermissione orate. Oportet semper orare, &c.*

476 An orandum, quia non semper adest gratia proximè sufficiens ad operandum, licet nunquam desit ad orandum? At, secundum Molinistas, nunquam desit gratia proximè sufficiens ad operandum, urgente operandi præcepto. Alias deesset libertas ad implendum præceprum: utpote quā secundum ipsis non adest, nisi positus omnibus ad illud implendum necessariis. Deinde si nunquam desit gratia proximè sufficiens ad orandum; nunquam ergo necessariò petendum orationis donum.

477 Denique si idē dumtaxat orandum: non semper ergo orandum, nec sine intermissione; sed tunc solum cùm desit gratia Molinisticē sufficiens ad operandum. Quā cùm nunquam justis & sanctis desit, vel frequenter non desit, oratio frequenter non erit ipsis necessaria. Quod certissime est contra Scripturam.

478 An orandum pro efficacia gratiæ, vel pro gratia sibi danda in circumstantiis, in quibus

Deus prævideat futuram efficacem? At cur hoc à Deo petet, qui cum Molinistis credit, eam efficacem vel inefficacem, quibuslibet in circumstantiis, à libero suo reddi arbitrio, non à Deo? Cur (inquam) iste petet eam reddi efficacem à Deo? Vel cur petet sibi eam dari in circumstantiis, in quibus Deus prævidet futuram efficacem, non quia istis in circumstantiis ad opus bonum applicabitur & determinabitur à Deo; sed quia ipsa gratia applicabitur & determinabitur à libero suo arbitrio? Ceterè quod aliquæ circumstantiæ, præ aliis, congruae sint ad obtainendum gratiæ effectum, secundum Molinistas, non aliunde provenit, quam ex libero arbitrio, quod in his circumstantiis vult, in aliis non vult gratiam ad effectum determinare. Congruitas proinde ista petenda non est à Deo, cùm à solo sit arbitrio.

An denique orandum, ut Deus nos tentari, vel graviter tentari non permittat? Verū, ut Glossa ordinaria in illud 1. Cor. 10. *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari, &c.* ex S. Augustino advertit, in hac sententia Apostolus satis ostendit, non id nobis orandum esse, ut noi tentemur, sed ne in temptationem inducamur (& hoc reverè est, quod nos orare Dominus docuit in oratione Dominicâ, non illud) induceremur autem, si tales accidentent temptationes, quales ferre non possemus. Quod profectò accidere non potest, si per gratiam Molinisticē sufficientem semper adsit nobis completa & proxima possiblitas non peccandi. Unde Augustinus l. de nat. & grat. c. 53. *Fideles (inqui) orantes dicunt: "Ne nos" inducas in temptationem, sed libera nos à malo. " Si adest possiblitas, ut quid oram? Quid plura? omnes illas Molinistarum cavillationes frivolas esse, facilè videbit, quisquis recognoverit, à Scriptura & Ecclesia nos edoceri, quid à Deo orantes petere debeamus, utique fiat voluntas tua, ne nos inducas in temptationem; bona in proinde voluntatem, opera bona, ut ad se nostras rebelles propitiis compellat voluntates, ut Deum in omnibus & super omnia diligamus, ut inserat peccatoribus nostris amorem lui nominis, ut ad sua promissa curramus, ut ipsis dignè & laudabiliter serviamus, ut faciat nos amare quod præcipit, ut bonis operibus jugiter præstet esse intentos, &c. Quā à Deo nos petere, nec Deus ipse, nec Ecclesia doceret, nisi Deus esset qui ista per gratiam suam in nobis efficeret.*

Quod profectò non facit per gratiam Molinisticē sufficientem, utpote quam habentes non illicò habent nominatos effectus, sed ad eos habendos tamdiu manent indiferentes, quamdiu voluntas humana seipsum & gratiam ad eos habendos non applicat, & determinat. Istam deinde applicationem, determinationemque à Deo (ipso & Ecclesia docente) petimus, dum supradicta petimus. Non petimus autem à Deo, nisi quod credimus fieri à Deo, ut docent Cœlestinus Papa in epist. ad Episcop.

440

Gall. c. 10. Innocentius I. in epist. ad Concil. Milevit. Et Augustinus I. de dono persev. cap. 7. & centies alibi. Frustrā ergo determinatio-  
nem istam à Deo petimus, si Deus ipse non  
est qui nos ad ista determinat, determinando-  
que ista non donat, sed nosip̄, uti volunt  
Molinista. Igitur tollunt orationis studium.

482 Porrò ut justis & peccatoribus Molinistica  
opinio studium admitit orandi pro gratia ex-  
plendi p̄cepta; ita & lapis studium admitit  
orandi pro recuperanda gratia amissa; pro no-  
visque peccatis vitandis: cum & ipsis nunquam  
dedit gratia sufficiens ad istos effectus, cui co-  
operando quilibet ipsorum potest eam in actu  
secundo efficacem reddere, cum libuerit.

483 Nec opinio illa salutarem minus admitit ti-  
morem, quam orandi studium, uti proba-  
tum est capite illo 17. Timendum quidem  
monent sancti Patres pro accepta gratia; amplius  
pro amissa; longè plus pro recuperata.  
*Dum adeſt* ( inquit Bernardus Serm. 54. in  
Cant.) time, ne non dignè opereris ex ea: nam  
hoc monet *Apostolus*: „Videte ne in vacuum  
gratiam Dei recipiatis... „ Quid si recesserit,  
gratia utique? num multo magis tunc timen-  
dum? Planè multò magis: quia ubi deficit gra-  
tia, deficit tu. Audi enim quid Dator gratia  
dicat: „Sine me nihil potestis facere. „ Time  
ergo, subiracta gratia, tanquam mox casurus... „  
Time, quia reliqui te custodia tua. Nec dubi-  
ties in causa esse superbiam; et si non appareat.  
Namquid qui humilius dat gratiam, humilius  
aufert datum? Ergo argumentum superbis,  
privatio est gratia. Nam si gratia reprobriata  
redierit, multò amplius tunc timendum; ne forte  
contingat recidivam peccati, & per illud  
(juxta Evangelium) aliquid detersus tibi con-  
tingat.

484 Verū cessat causa tanti timoris, si stet Mo-  
linismus. Cessat imprimis in justo gratiam ha-  
bente: utpote taleni semper habente gratiam  
digne operandi ex ea, perseverandique in ea,  
ut eam pro beneplacito suo semper reddere  
possit efficacem. Quid igitur ipsi opus salu-  
tem suam cum timore & tremore operari in  
laboribus, in vigiliis, in eleemosynis, in je-  
juniiis, in orationibus, ne à justitia excidat,  
prout ipsi faciendum monet Tridentinum seſſ.  
6. c. 13. 2

485 Cessat etiam in peccatore, qui gratiam  
perdidit: quia nunquam equidem defititur  
gratia necessaria ad eam recuperandam, fa-  
luteisque per mandatorum custodiam obti-  
nendam; quam si voluerit efficacem reddere,  
de facto salvabitur. Denique cum gratia re-  
probriata redierit, non est quod tantopere  
timeat recidivam; utpote quam vitat quan-  
documque sibi placet per gratiam Molinisti-  
cam, quæ nunquam ipsi deest.

486 Sic sublatu Dei timore, quid aliud sequitur,  
nisi habenarum laxatio ad omne viriorum ge-  
nus? Ecquod enim peccati genus metuat, qui  
post commissa peccata quacumque, securus  
est nunquam defuturam sibi gratiam necessa-  
riam,

riam, & sufficientem ad salutem?

Humilitati etiam christiana januam per op-  
tionem illam claudi, superbiæ aperiſſ, co-  
dem loco montratum est. Verè namque hu-  
milis nihil boni in te agnoscat, nisi datum si-  
bi à Deo. Nihil proinde sibi, sed totum Deo  
adscribit, bonique operis gloriam & laudem  
ipsi soli tribuit, juxta illud, *Soli Deo honor  
& gloria, cuius ( ut Ecclesia canit ) est totum  
quod est optimum.* Quomodo enim in se glo-  
riari potest, qui nihil habet de suo, nisi men-  
daciū & peccatum, uti definitur in Conci-  
lio Araucano II. can. 22. At capitale istud  
humilitatis fundamentum evertit Molinismus;

secundum quem homo, in agendo, non solū  
sibi tribuere aliquid potest, sed & p̄cipias in agendo partes sibi adscribere, minus  
p̄cipias Deo. Cūm, ut sapientis dictum est,  
in agendo partes p̄cipias illius sint cause,  
qua alteram ad agendum applicat ac determi-  
nat, alias mansuram absque actione & effectu.

Et quomodo non p̄cipias partes sint il-  
lius cause, qua determinatione suā facit se  
agere, à Deo solū accipiens posse agere:  
cum amplius sit agere, quam posse agere?  
Quæ ( animabo ) causa in actu bono nihil tri-  
buendi sibi, sed totum Deo, si Deus non fa-  
cit nos agere, sed solū dat posse agere? To-  
ta certè causa dicendi cum Cypriano, In mul-  
to gloriandum, quia nostrum nihil est, five to-  
tum Deo tribuendi, juxta S. Augustinum,  
est quia Deus est qui operatur in nobis velle,  
& perficere, pro bona voluntate, five quia fa-  
cit hominem cooperari, & determinat arbitrium  
hominis, & sic facit velle, ut sapienter ob-  
servat Cardinalis Toletus annot. 54. in cap. 5.  
Luc. & annot. 4. in cap. 11. ad Rom. Alias  
namque homo Deo dicere posset: *Totum qui-  
dem quod sum, de tua misericordia est: quia  
determinasti me ut effem. Sed quod bonus sum,  
totum de misericordia tua non est: quia non de-  
terminasti me ut bonus effem; sed ego ad id me  
& gratiam tuam determinavi, determinando  
que mihi dedi quod bonus sum; mihi proinde  
melior fui, quam tu mihi. Quia melior est ille,  
qui mihi dedit ut bonus sum, quam ille qui mihi  
dedit ut sum,* prout arguit Augustinus in  
Ps. 58. Quomodo ergo homo, in agendo bo-  
no, existimare posset se nihil esse, si crederet

actionem suam bonam à se solo esse ut causa  
determinate; à Deo vero non nisi ut à cau-  
sa à se determinata? Quomodo non aliquam  
sibi laudem ex ista determinatione tribueret:  
cūm determinatio ista haud dubie laude digna-  
sit? Quomodo per illam se merito non pra-  
ferret alteri, qui æqualem cum ipso gratiam  
à Deo accepisset, sed eam ad agendum bo-  
num determinare noluisset? Sic tamen se pra-  
ferre, vel aliquam sibi de bono actu laudem  
tribuere, non est humilius Christiani, sed ho-  
minis superbi.

Est & alia causa superbis, secundum Mo-  
linismum. Aliud quippe gratiae adjutorium non  
agnoscit, in hoc statu naturæ corruptæ, nisi  
adjuco-

adjutoriorum sine quo non, quod primo homini collatum est in statu naturae integræ, dum non agnoscit nisi auxilium ex se sufficiens, à liberoque hominis arbitrio determinabile ad effectum, vel non effectum, pro libitu ipsius. Quale primo homini collatum est. Si autem primus homo cum tali adjutorio perseverasset, perseverantiam ipsi Deus non dedit, sed homini sibi per liberum arbitrium, juxta Augustinum toto libro de corrept. & grat. Per consequens perseverantiae gloria aliqua libero primi hominis arbitrii tributa fuisset, non soli Deo: utpote qui perseverantiam ipsi non dedit, sed ipse sibi per liberum arbitrium suum; quod per originale peccatum Molinismus non vult in naturalibus esse lœsum, sed ad ea omnia potens, ad quæ potens esset, si homo in puris naturalibus conditus esset. Quo in statu non subsisteret istud christiana humilitatis fundamentum: *Homo de suo non habet, nisi mendacium & peccatum.*

<sup>490</sup> Denique gratiae adjutoriorum homini necessarium, in statu naturæ lapſe, Molinistæ contendunt certâ lege conferni facienti quod in se est solis naturæ viribus. Et hinc novæ causa superbiae: quomodo enim homo existimat se nihil esse, nihilque habere de suo, nisi mendacium & peccatum, qui solis naturæ viribus facere potest aliquid, ad quod certâ legge, adeoque infallibiliter sequitur gratia, per quam id pro libitu faciat ut oportet ad justificationem, & salutem; per quod proinde salus & justificatio ipsius posita sit in manu liberi arbitrii ipsius, sicut & potestas ut filii Dei simus, prout expreſſè docet Molina in Concord. q. 14. disp. 10. ut vidimus cap. 12. Homo certe de suo, sive ex solis liberi arbitrii sui viribus faciens aliquid, ad quod gratia & salus infallibiliter sequitur, de suo sibi quodammodo causa est gratia & salutis, de suoque ponit initium, & meritum aliquod illius, uti probavimus cap. 14. Habet ergo unde gloriatur. Habet unde infletur adversus alterum similiter non facientem, &c.

<sup>491</sup> Hæc visa sunt adjicienda dictis cap. 17. in eorum confirmationem. Quod Molinismus insuper januam aperiat piaſumptioni, desperationi, ingratitudini, languenti erga Deum charitati, torpori, iræ & defectui misericordiae, lenitatis & charitatis erga proximum, luctuantem probationem habes ibidem.

<sup>492</sup> Nec tamen adhuc finis pessimorum conſatariorum, ex eo pullulantium: aliorum plurimorum infelix parens est, v. g. Philosophico, seu damnata opinio de peccato Philosophico. Si enim ad Theologicæ peccandum adeo necessaria sit gratia Molinistica sufficiens, ut sine ea peccari non possit peccato Theologicæ, in se imputabili, necessaria est actualis cognitio Dei, divinæque legis prohibentis, uti fatentur Molinista valde multi. Et ratio est, quia gratia sufficiens secundum ipsos consistit in pia illustratione intellectus, piaque motione voluntatis. Quisquis ergo destitutus fuerit

actuali illâ cognitione, destitutus erit gratiâ Molinistica sufficiensi. Theologicæ ergo peccare non poterit, peccato in se imputabili, tametsi sentiat se agere contra dictamen rationis naturalis, conscientiæque remordentis. Solum proinde peccabit peccato Philosophico.

Pullulant & aliae laxitates non ferendæ, ut <sup>493</sup> constabat ex dicendis libro seq. Enimvero, experientiæ teste, in eas præ aliis proniores sunt Molinistiæ, à quibus tot prodierunt propositiones ab Alexandro VII. & VIII. atque ab Innocentio XI. damnatae. Non solent vero in laxiora proni esse Augustinianæ gratiæ defensores, qui Molinisticas repudiant Novitatem; sed sicut Augustinianæ gratiæ, si Augustinianæ Ethices, Evangelicique & Apostolici, seu moderati rigoris esse solent propugnatores; dumque gratia per se efficacis necessitatem defendunt, gratiamque Molinisticæ sufficientem omnibus communem esse negant, doctrina ipsorum dicit ad humilitatem, ad salutarem timorem, ad spem & charitatem erga Deum & proximum, ad orationem & gratitudinem, ad singularem erga Salvatorem pietatem, ad penitentiam & fugam peccati, ad misericordiam & mansuetudinem erga proximum, &c. uti probatum est cap. 17. sapè laudato.

## CAPUT XXIV.

*Gratia sufficiens, omnibus collata, necessaria non est ad hoc ut sua peccatoribus peccata in se ipsis sint imputabilia.*

<sup>494</sup> UT magis appareat Molinistas illos omni q. 14. disp. 10. ut vidimus cap. 12. Homo certe de suo, sive ex solis liberi arbitrii sui viribus faciens aliquid, ad quod gratia & salus infallibiliter sequitur, de suo sibi quodammodo causa est gratia & salutis, de suoque ponit initium, & meritum aliquod illius, uti probavimus cap. 14. Habet ergo unde gloriatur. Habet unde infletur adversus alterum similiter non facientem, &c.

Antecedens pro 2<sup>a</sup>. 3<sup>a</sup>. 4<sup>a</sup>. & 5<sup>a</sup>. parte probabit capitibus sequentibus. Pro prima parte jam probatur, quia si necesse foret adultis omnibus ratione utentibus gratiam tribuere sufficientem, ad hoc ut peccata sua ipsis possent imputari, necesse foret eam tribuere atheis, infidelibus, excæcatis, obdurateis, in reprobum sensum traditis, &c. per consequens necesse foret ipsis tribuere supernaturem mentis illustrationem, voluntatisque excitationem à peccato retrahentem. Cùm gratiam sufficientem actualem in excitatione & illustratione illa Mo-